
-Al sito web www.2ledeamicis.edu.it
-Albo pretorio online

-Sezione dedicata PON
-Amministrazione Trasparente

DETERMINA A CONTRARRE
Affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità

con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) per la fornitura di targa pubblicitaria ed
etichette adesive

C.I.G.: Z63369F174
C.U.P.:H89J21009570006

Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –
REACT EU.

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della
pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966
del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTI   Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità di investimento 13i - Obiettivo specifico 13.1 - Azione
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”;

VISTO     l’Avviso pubblico per la presentazione dei progetti n. AOODGEFID/28966 del 06.09.2021;

VISTO la delibera n.361 del Consiglio di Circolo del 13.09.2021 e la delibera n. 20 del Collegio dei Docenti del 
09.09.2021 di partecipazione al PON – FESR - Avviso 28966 del 06.09.2021;

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/ 0042550 del 02.11. 2021;

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;

Azione Codice Identificativo Progetto CUP Titolo Progetto

13.1.2A 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-38 H89J21009570006 Dotazione di attrezzature per la
trasformazione digitale della didattica e

dell’organizzazione scolastica

LEEE07100P - A01BEF7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005990 - 30/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PANTALEO RAFFAELE LATTANTE

http://www.2ledeamicis.edu.it/


VISTE     le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;

VISTO  il provvedimento prot.n. 1048 del 26/01/2022 con il quale è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP);
VISTA l’approvazione in Consiglio di Circolo del Programma Annuale 2022 con delibera n. 404 dell’08/02/2022;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche
ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il D.Lgs del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO  il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO  il  D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicita'  e trasparenza,  correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14
marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi  dell'articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18
aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie  di rilevanza
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19
aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e
servizi;

VISTO  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto “Decreto semplificazioni
Bis” e in particolare: l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che
autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2
lettera a); l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad
operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;

VISTA  la Delibera del Consiglio di Circolo n. 375 del 16.11.2021 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio
finanziario 2021;

VISTA  l’ assunzione del finanziamento nel Programma Annuale 2021 con prot. n.10089 del 16/11/2021;

VISTO   il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di lavori, beni e servizi,  contenente i criteri e limiti per lo
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2 del D.I. 129 del 28 agosto
2018 e di adeguamento al DL 77/2021 semplificazioni  bis,  approvato dal Consiglio di Circolo  con delibera n. 408 del
17.03.2022;

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai beni della
presente determina;

CONSIDERATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di materiale pubblicitario (targa
ed etichette adesive per i prodotti acquistati);Firmato digitalmente da PANTALEO RAFFAELE LATTANTE



RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di acquisizione delle forniture tramite 
affidamento diretto;

VISTA la richiesta, a titolo conoscitivo, di preventivo prot. n. 5554 IV.2 del 17.05.2022;

VISTI i preventivi pervenuti:

- Ditta Serigrafiche Rollo s.n.c. via Chiurla n. 80 - 73023 Lizzanello (LE) P.I. 03580650756 (prot. n. 5725 IV.2 del 
23/05/2022);

- Ditta Assitec s.n.c. via Tagliamento n. 128-73010 Surbo (LE) P.I. 03749240754 (prot. n. 5609 IV.2 del 18/05/2022);

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, richiesta
informale di preventivi;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  di  una  indagine  di  mercato  condotta  mediante  consultazione  di  elenchi  sul  portale
www.acquistinretepa.it, consultazione siti web, la fornitura che risulta essere più conveniente, maggiormente rispondente
ai fabbisogni del Circolo Didattico, anche in vista della tempestività della consegna, è quella della Ditta Serigrafiche Rollo
s.n.c. via Chiurla n. 80 - 73023 Lizzanello (LE) P.I. 03580650756; 

TENUTO  CONTO  che  il  suddetto  operatore  non  costituisce  l’affidatario  uscente,  né  è  stato  invitato  in  precedenti
affidamenti;

CONSIDERATO  che  la  Stazione  Appaltante  svolgerà  le  verifiche  volte  ad  accertare  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale da parte dell’affidatario;

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa;

DETERMINA
Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di procedere con l’affidamento diretto fuori MEPA, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta mediante 
consultazione siti web, consultazione listini sul MEPA e richiesta informale di preventivi, alla ditta Serigrafiche Rollo s.n.c. 
via Chiurla n. 80 - 73023 Lizzanello (LE) P.I. 03580650756, per la seguente fornitura:

FONITURA QUANTITA’
PREZZO

UNITARIO
IVA ESCLUSA

TOTALE

TARGA IN PLEXIGLASS DI cm 40x50 IN 
QUADRICROMIA + KIT DISTANZIATORI

3
€ 85,00 € 255,00

ETICHETTE ADESIVE PLASTIFICATE 7X4 CM 50 € 0,30 € 15,00

IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA                                                                                                      € 270,00

IMPORTO TOTALE IVA AL 22% INCLUSA                                                                                        € 329,40

Art. 3
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in affidamento 
diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 329,40 IVA al 22% compresa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’Attività che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria. 

Firmato digitalmente da PANTALEO RAFFAELE LATTANTE



Art. 4
La fornitura di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro 30 gg. dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario (ovvero) dalla 
ricezione della lettera d’ordine predisposta allo scopo.

Art. 5
La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine cha sarà 
prodotto in esecuzione della presente determina.

Art. 6
La ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010.

Art. 7
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Pantaleo Raffaele Lattante.

Art.8
Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito web dell’Istituto 
www.2ledeamicis.edu.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott. Pantaleo Raffaele Lattante
(*) Il Documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Firmato digitalmente da PANTALEO RAFFAELE LATTANTE

http://www.2ledeamicis.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2022-05-31T12:35:18+0200
	PANTALEO RAFFAELE LATTANTE




